Дело №2-1910/2025

73RS0001-01-2025-002434-84

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2025 года г. Ульяновск

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе: судьи Алексеевой Е.В., при секретаре Гордеевой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области о признании решения об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки незаконным, возложении обязанности назначить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, 

УСТАНОВИЛ:

истица ФИО1 обратилась в суд с вышеуказанным исковым заявлением. Исковые требования мотивированы следующим. Решением Ленинского районного суда г. Ульяновска от 06.05.2024 года по гражданскому делу №2-1806/2024, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, постановлено: Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области назначить ФИО1 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ.

Она обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области с решением суда от ДД.ММ.ГГГГ за назначением пособия, ей пояснили, что необходимо оформить и подать новое заявление о назначении и выплате пособия, что она и сделала ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, ДД.ММ.ГГГГ ответчиком вынесено решение об отказе в назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Отказ обусловлен теми же обстоятельствами, которые являлись предметом рассмотрения по гражданскому делу №2-1806/2024. По её мнению отказ ответчика в назначении пособия является необоснованным и противоречит действующему законодательству. 

Истица ФИО1 просит в судебном порядке признать незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ; обязать ответчика назначить ей ежемесячное пособие с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Определением Ленинского районного суда г. Ульяновска от 03.06.2025 года производство по гражданскому делу в части исковых требований ФИО1 о возложении на Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области назначить ей пособие с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 220 ГПК РФ.

В судебном заседании истица ФИО1 на исковых требованиях настаивала, пояснения дала аналогичные доводам, приведенным по тексту искового заявления.

Представитель ответчика по доверенности-Забирова Г.Н. в судебное заседание не явилась, извещалась о времени и месте рассмотрения гражданского дела. В возражениях на иск указала, что исковые требования не признает, поскольку оспариваемое ФИО1 решение от ДД.ММ.ГГГГ принято в соответствии с требованиями действующего законодательства. Во исполнение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ истице назначено единое пособие на детей ФИО15 в размере 6 748 руб. на каждого ребёнка на период с января 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно данным ЕГРН в собственности супруга истицы - ФИО4 находится земельный участок, площадью 4706 кв.м., по адресу: Ульяновская область, 

<

адрес>, кадастровый №. Площадь земельного участка определяется по месту жительства заявителя. В случае места жительства заявителя в городском населенном пункте допустимая норма площади земельного участка (суммарной площади земельных участков), установленная п.п. «з» п. 31 Правил, утв. постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 года №2330, не должна превышать 0,25 га, превышение указанной нормы является основанием для отказа в назначении пособия. Просит отказать истице в удовлетворении исковых требований. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора,- ФИО4 в судебном заседании исковые требования ФИО1 просил удовлетворить. 

Суд, с учетом мнения истицы, третьего лица ФИО4, определил рассмотреть гражданское дело по существу при данной явке. 

Выслушав истицу, третье лицо, исследовав письменные материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать во взаимосвязи с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Гражданским законодательством, в частности, ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), предусмотрены способы защиты гражданских прав, однако данный перечень не является исчерпывающим.

Согласно статье 59 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

На основании статьи 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Согласно статье 7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных службы, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Материнство и детство, семья находятся под защитой государства (часть 1 статьи 38 Конституции Российской Федерации).

Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

Защита семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальная защита, включая социальное обеспечение, находятся в совместном ведении Российской Федерации и ее субъектов (пункт "ж" части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации).

Реализуя предписания статей 7, 38 и 39 Конституции Российской Федерации, федеральный законодатель предусмотрел меры социальной поддержки и защиты граждан, имеющих детей, и определил круг лиц, нуждающихся в такой защите, а также условия ее предоставления. 

К числу основных мер социальной поддержки граждан, имеющих детей, относится выплата государственных пособий, в частности пособий в связи с рождением (усыновлением) и воспитанием детей.

Из приведенных нормативных положений в их взаимосвязи следует, что меры социальной поддержки граждан, имеющих детей, являются одним из элементов гарантированного Конституцией Российской Федерации права на социальное обеспечение и направлены на поддержку и защиту семьи, материнства, отцовства и детства как конституционно значимых ценностей в целях создания условий, обеспечивающих достойную жизнь семьи и выполнение ею социальных функций, связанных, в частности, с материнством и детством, позволяющих улучшить материальное положение семей с детьми и обеспечить им приемлемый уровень материального благосостояния.

В целях реализации демографической политики Российской Федерации пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации" высшим должностным лицам (руководителям высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации рекомендовано установить до 1 июля 2012 г. нуждающимся в поддержке семьям ежемесячную денежную выплату в размере определенного в субъекте Российской Федерации прожиточного минимума для детей, назначаемую в случае рождения после 31 декабря 2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет.

Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 N 2330 утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (Правила).

Согласно п.1 и п.2 Правил, настоящие Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" (далее - ежемесячное пособие)

Право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: беременной женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности (до 12 недель); одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно п.3 Правил, право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия (далее - величина прожиточного минимума на душу населения).

Согласно п.4 Правил, назначение и выплата ежемесячного пособия осуществляются Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации (его территориальными органами), в случае если полномочия субъекта Российской Федерации, г. Байконура, федеральной территории "Сириус" по назначению и выплате ежемесячного пособия переданы Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации и исполняются им за счет предоставляемых бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации средств бюджета субъекта Российской Федерации, или бюджета г. Байконура, или бюджета федеральной территории "Сириус" и межбюджетных трансфертов, предоставляемых из федерального бюджета в целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской Федерации, г. Байконура, федеральной территории "Сириус", возникающих при осуществлении ежемесячного пособия.

Согласно п.19-22 Правил, заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания:

в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - единый портал);

через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"; лично.

Подача заявления о назначении ежемесячного пособия посредством единого портала осуществляется с использованием простой электронной подписи при условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой электронной подписи.

Заявление о назначении ежемесячного пособия может быть подано заявителем в последний месяц периода, на который назначено ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет. В этом случае решение об отказе в связи с назначенным ежемесячным пособием гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, не принимается, а такое пособие назначается с месяца, следующего за последним месяцем периода, на который оно назначено.

Орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, за месяц до окончания срока, на который было назначено ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, направляет через единый портал уведомление о необходимости подачи заявления о назначении ежемесячного пособия на новый период (в случае если ранее такое заявление подано через единый портал).

Согласно абз.7 пп. «з» п.31 Правил, основаниями для отказа в назначении ежемесячного пособия являются, том числе наличие в собственности у заявителя и (или) членов его семьи следующих объектов недвижимого имущества, в том числе находящихся в общей долевой собственности заявителя и членов его семьи (за исключением объектов недвижимого имущества (их частей), находящихся в собственности у детей, находящихся под опекой (попечительством), долей в праве общей долевой собственности на объект недвижимого имущества, совокупность которых на всех членов семьи составляет менее одной трети или равна одной трети его общей площади, объектов недвижимого имущества (их частей), которые находятся под арестом и (или) в отношении которых установлен запрет на регистрационные действия):

земельного участка (земельных участков) (за исключением земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", земельных участков, которые предоставлены уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках государственной социальной поддержки семьи, в том числе многодетной, или стоимость приобретения которых в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества, земельных участков, предоставленных в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"), площадь которого (суммарная площадь которых) определяется по месту жительства (пребывания) заявителя или месту его фактического проживания в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) и не должна превышать 0,25 гектара, а для территории сельских поселений, сельских населенных пунктов или межселенных территорий, - 1 гектар;

Решением Ленинского районного суда г. Ульяновска от 06.05.2024 года по гражданскому делу №2-1806/2024, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлено: Исковые требования ФИО1 – удовлетворить. Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области назначить ФИО1 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ.

При рассмотрении гражданского дела суд установил, что истица ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в адрес ответчика ОСФР по Ульяновской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия при рождении и воспитании ребенка. Решением ответчика от ДД.ММ.ГГГГ ей в назначение пособия отказано. Отказ обусловлен тем, что согласно сведений ППК «Роскадастр» в собственности супруга истца ФИО4 находится 1/433 доли земельного участка по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №).

При этом, данный земельный участок, при оценке нуждаемости истца в спорном пособии, не учитывался.

Также, в собственности супруга истИЦЫ- ФИО4 находится земельный участок, площадью 4706 кв.м., по адресу: Ульяновская область, 

<

адрес>, кадастровый №.

Согласно сведениям УМВД России по Ульяновской области истец ФИО5 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>

Отказывая в назначения спорного пособия, ответчик указал, что рабочий 

<

адрес> является городским населенным пунктом, следовательно, площадь земельного участка при оценке критериев нуждаемости не должна превышать 0,25 га.

Суд при вынесении решения от 06.05.2024 года по гражданскому делу №2-1806/2024 не согласился с указанными доводами ответчика по следующим основаниям. 

Согласно ст.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", сельское поселение - один или несколько объединенных общей территорией сельских населенных пунктов (поселков, сел, станиц, деревень, хуторов, кишлаков, аулов и других сельских населенных пунктов), в которых местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления.

городское поселение - город или поселок, в которых местное самоуправление осуществляется населением непосредственно и (или) через выборные и иные органы местного самоуправления

поселение - городское или сельское поселение.

Согласно ст.4 Устава Ульяновской области (утв. постановлением ЗС Ульяновской области от 19.05.2005 N 31/311) территория Ульяновской области является неотъемлемой частью территории Российской Федерации.

Границы Ульяновской области определяют пределы территории, на которую распространяются публично-властные полномочия и функции органов государственной власти Ульяновской области

Территория Ульяновской области состоит из территорий городов областного значения и административных районов.

Городами областного значения являются: Димитровград, Новоульяновск, Ульяновск.

Административными районами являются: Базарносызганский, Барышский, Вешкаймский, Инзенский, Карсунский, Кузоватовский, Майнский, Мелекесский, Николаевский, Новомалыклинский, Новоспасский, Павловский, Радищевский, Сенгилеевский, Старокулаткинский, Старомайнский, Сурский, Тереньгульский, Ульяновский, Цильнинский, Чердаклинский.

Территории городов областного значения и административных районов включают в себя территории иных административно-территориальных единиц в соответствии с законом Ульяновской области.

Согласно ст.7 Закона Ульяновской области от 13.07.2004 N 043-ЗО "О муниципальных образованиях Ульяновской области" (принят ЗС Ульяновской области 24.06.2004) определено наделить муниципальное образование "Майнский район" статусом муниципального района с административным центром рабочий поселок Майна.

Определено, что данный муниципальный район состоит из муниципальных образований в том числе: Игнатовское городское поселение; в состав данного городского поселения входят следующие населенные пункты, не являющиеся муниципальными образованиями: а) рабочий поселок Игнатовка

Согласно ст.1 Устава муниципального образования "Майнский район" Ульяновской области (в новой редакции)" (принят решением Совета депутатов муниципального образования "Майнский район" от 25.11.2005 N 10/60) Майнский район - муниципальное образование, наделенное статусом муниципального района, состоящее из 2-х городских и 5-ти сельских поселений, объединенных общей территорией, границы которой установлены Законом Ульяновской области от 13 июля 2004 г. N 043-ЗО "О муниципальных образованиях Ульяновской области".

Согласно ст.4 Устава муниципального образования "Майнский район" Ульяновской области (в новой редакции) территорию муниципального образования "Майнский район" образуют территории следующих городских и сельских поселений Игнатовское городское поселение, в состав которого входят следующие населенные пункты, не являющиеся муниципальными образованиями:

а) рабочий поселок Игнатовка - административный центр

В соответствии с пунктом 1 статьи 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Согласно статье 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" место жительства - жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства.

Место жительства гражданина (жилое помещение) расположено в пределах конкретного населенного пункта (город, поселок, деревня и т.д.)

Истица ФИО1 зарегистрирована и проживает в рабочЕм поселке Игнатовка.

Обозначение "поселок городского типа" распространяется на рабочие, курортные и дачные поселки. В ряде субъектов Российской Федерации взамен категории "сельсовет" введены такие понятия, как "сельский округ", "волость", сельская Администрация, сомон и др. К сельским населенным пунктам относятся поселки сельского типа, хутора, кишлаки, аулы и т.п., входящие в состав сельсоветов или подчиненные администрации области (города, района, округа) ("ОК 019-95. Общероссийский классификатор объектов административно-территориального деления", утв. Постановлением Госстандарта России от 31.07.1995 N 413).

Суд пришел к выводу о том, что ФИО1 проживает в населенном пункте, относящемся к сельской местности.

Довод ответчика, о том, что рабочий поселок Игнатовка муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского района» является городским населенным пунктом, судом отклонен, поскольку как указано выше сам поселок является сельским населенным пунктом, а вхождение его в состав городского поселения является лишь формой муниципального образования для разрешения вопросов местного значения.

Следовательно, при оценке нуждаемости семьи истца, суд исходил из факта проживания ФИО1 в сельской местности, а значит при оценке нуждаемости в пособии, следует брать площадь земельных участков - 1 гектар.

Суд пришел к выводу, что норма площади земельного участка при оценке наличия права истицы на назначение пособия была определена ответчиком неверно.

В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

В обоснование решения от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в назначении ФИО1 пособия при оценке критериев нуждаемости ответчик ссылается на аналогичные доводы относительно нормы площади земельного участка. Однако. указанным доводам дана оценка решением суда от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вопреки доводам ответчика при установлении уровня имущественной обеспеченности семьи ФИО1 для определения её нуждаемости в назначении ежемесячного пособия юридическое значение имеет то обстоятельство, что земельный участок, принадлежавший на момент возникновения спорных отношений на праве собственности её супругу – ФИО4, площадью 4706 кв.м, расположен по адресу: Ульяновская область, 

<

адрес> (вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства), который является самостоятельным сельским поселением, и данный земельный участок в рассматриваемом случае во внимание приниматься не может.

Таким образом, семья ФИО1 соответствует установленным Правилами требованиям и критериям для получения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет, поскольку зарегистрирована и фактически проживает в населенном пункте, относящемся к городским поселениям (

<

адрес> и рабочий 

<

адрес> городское поселение), и недвижимого имущества в виде земельного участка, который подлежит учету при определении нуждаемости её семьи в предоставлении меры государственной социальной поддержки, предусмотренной Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, не имеет.

В связи с этим, исковые требования ФИО1 подлежат частичному удовлетворению, на ответчика должна быть возложена обязанность назначить ФИО1 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по её заявлению от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ. Оснований для возложения на ответчика обязанности назначить истице указанное пособие на срок до ДД.ММ.ГГГГ не имеется, так как в силу действующего законодательства критерии нуждаемости, дающие право на назначение пособия определяются ежегодно, а пособие назначается на срок, предусмотренный Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей". 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12,56, 194-199 ГПК РФ суд, 

РЕШИЛ:

исковые требования ФИО1 ФИО1 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области о признании решения об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки незаконным, возложении обязанности назначить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка – удовлетворить частично.

Признать незаконным решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в назначении ФИО1 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. 

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ульяновской области назначить ФИО1 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по её заявлению от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ. 

В удовлетворении исковых требований о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на срок до ДД.ММ.ГГГГ -отказать. 

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г. Ульяновска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья Е.В. Алексеева 

Срок изготовления мотивированного решения: 19.06.2025 года